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Список сокращений

Aβ – амилоид бета

AβО25-35 – олигомеры амилоида бета, полученные из короткого фрагмента 25-35.

БА – болезнь Альцгеймера

ВОЗ – Всемирная организация здравоохранения

ИЦВ – интрацеребровентрикулярное введение

ИГ – интрагиппокампальное введение

ИГХ – иммуногистохимическое исследование

ПЦР – полимеразная цепная реакция

Цеф – цефтриаксон

Aif1 - allograft inflammatory factor 1, ген аллотрансплантантного воспалительного белка 1

APP – amyloid precursor protein, белок предшественник амилоида

IBA1 - ionized calcium-binding adapter molecule 1, адаптерная молекула 1, связывающая ионизи-

рованный кальций

LC3 – microtubule-associated proteins 1A/1B light chain 3B, белок аутофагии MAP1LC3B

Lсn2 - lipocalin 2, ген белка липокалин 2

mTOR - mammalian target of rapamycin, мишень рапамицина млекопитающих

NRF2 - nuclear factor erythroid 2- (NF-E2-) related factor 2, фактор 2, связанный с ядерным эритро-

идным фактором

TFEB - transcription factor EB, транскрипционный фактор EB

3xTG-AD – тройная мутация на трансгенной линии мышей модели БА (APP KM670/671NL,

MAPT P301L, PSEN1 M146V)
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Введение

Актуальность темы исследования и степень ее разработанности. С увеличением про-

должительности жизни населения резко возросла распространенность тяжелых когнитивных де-

фицитов, вызванных нейродегенеративными заболеваниями, поэтому в настоящее время демен-

ция пожилых лиц является одной из актуальнейших проблем современной медицины, отмечен-

ной в программе ВОЗ по заполнению пробелов в области охраны психического здоровья

(mhGAP). Наиболее частой причиной деменции в пожилом возрасте является болезнь Альцгей-

мера (БА) (60-70% всех случаев). На сегодняшний день не существует эффективных методов ле-

чения БА, а используемые лишь снижают выраженность симптомов. Успех терапии БА напря-

мую связан с углубленным пониманием нейрофизиологических и молекулярно-генетических ме-

ханизмов, определяющих это заболевание [1].

Доминирующей гипотезой патогенеза БА является концепция «амилоидного каскада».

Согласно данной концепции, ключевым моментом в запуске патологических нейродегенератив-

ных процессов при БА считается чрезмерное накопление и агрегация амилоида бета (Aβ) [2, 3].

Множество физиологических функций Aβ [4] не позволяют рассматривать данный белок только

как нейротоксический продукт метаболизма белка-предшественника амилоида (APP). Модели-

рование БА представляет собой весьма нетривиальную задачу. Существующие нейротоксиче-

ские модели БА основаны на центральном введении различных фрагментов амилоида в головной

мозг мышей. Актуальным и нерешенным вопросом остается определение предпочтительной об-

ласти введения амилоидных фрагментов в мозг, в зависимости от чего могут быть запущены раз-

ные патофизиологические процессы, вовлеченные в когнитивные нарушения, такие как особен-

ности накопления эндогенного Aβ, течение воспалительной реакции и аутофагии.

Аутофагия представляет собой физиологический процесс внутриклеточной деградации

частично денатурировавших белков, а дефекты в системе аутофагии являются важными звеньями

амилоидного каскада и патогенеза БА [5]. Так, при БА наблюдается накопление незрелых ауто-

фагосом и нарушение слияния их с лизосомами [6]. Следовательно, стимуляция аутофагосомного

и лизосомального потоков может рассматриваться как перспективный терапевтический подход в

лечении БА. Рапамицин как индуктор mTOR-зависимого пути и трегалоза как индуктор mTOR-

независимого пути обладают разными механизмами активации аутофагии, но как эти два сиг-

нальных пути будут модулировать аутофагический ответ еще предстоит выяснить.

Еще одним перспективным направлением в поиске новых терапевтических подходов БА

является патогенетическая терапия молекулами, имеющими в составе бета-лактамное кольцо.
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Цефтриаксон (Цеф) – цефалоспориновый антибиотик III поколения продемонстрировал способ-

ность восстанавливать когнитивные дефициты у мышей на фармакологической модели болезни

Паркинсона и у крыс OXYS, представляющих селекционную модель спорадической формы БА

[7, 8]. Вопрос о способности Цеф снижать накопление амилоида и показатели нейровоспаления

у мышей на нейротоксической модели БА остается открытым.

Цель работы

Исследование патофизиологических и патоморфологических коррелятов когнитивных де-

фицитов и методов их коррекции индукторами аутофагии и цефтриаксоном у мышей с централь-

ным введением олигомеров амилоида бета.

Задачи

1. Сравнить когнитивные дефициты, накопление Aβ, показатели нейровоспаления, плотность

нейронов и активацию аутофагии в структурах головного мозга у мышей C57BL/6 при введении

олигомеров амилоида бета (AβО25-35) в боковые желудочки мозга или в гиппокамп.

2. Исследовать когнитивные дефициты, накопление Aβ, плотность нейронов, активацию микро-

глии во фронтальной коре, миндалевидном комплексе и гиппокампе (CA1, CA3 области, зубчатая

извилина) мышей при индукции mTOR-зависимой (рапамицин) и mTOR-независимой (трега-

лоза) аутофагии после центрального введения AβО25-35.

3. Оценить когнитивные дефициты, накопление Aβ, плотность нейронов, активацию микроглии

во фронтальной коре и гиппокампе (CA1, CA3 области, зубчатая извилина) мышей при патоге-

нетической коррекции цефтриаксоном после центрального введения AβО25-35.

Научная новизна

Получены новые данные о развитии нейровоспаления при интрацеребровентрикулярном

(ИЦВ) и интрагиппокампальном (ИГ) введении AβО25-35. При ИЦВ введении AβО25-35 проис-

ходит активация экспрессии генов провоспалительных маркеров: гена маркера активации астро-

глии Lсn2 и гена маркера активации микроглии Aif1 в гиппокампе и миндалине. Оценен вклад

совместной активации аутофагии в коррекцию когнитивных нарушений на нейротоксической

модели БА у мышей. Впервые показан положительный кумулятивный эффект индукторов

mTOR-зависимой (рапамицин) и mTOR-независимой (трегалоза) аутофагии на анксиогенный эф-

фект введения AβО25-35 и его отсутствие на когнитивные функции. Изолированная активация

mTOR-зависимой аутофагии рапамицином и mTOR-независимой аутофагии трегалозой приво-

6

дила к снижению накопления Aβ, инактивации микроглии в структурах мозга, повышению ла-

тентного времени перехода в тесте пассивного избегания, что свидетельствует о восстановлении

когнитивных дефицитов на нейротоксической модели БА. Выявлены новые аспекты воздействия

цефтриаксона в восстановлении нарушенных AβО25-35 когнитивных функций и показателей

нейровоспаления, заключающиеся в восстановлении пространственной памяти, снижении пока-

зателя клеточной адгезии CD54 во фронтальной коре и гиппокампе мышей.

Теоретическая и научно-практическая значимость работы

Выявленные в настоящей работе специфические особенности проявления воспалительной

реакции и аутофагии после введения AβО25-35 в боковые желудочки и в область гиппокампа

способствуют более глубокому пониманию течения и взаимодействия патофизиологических

процессов при нейродегенеративных заболеваниях. Обнаруженные в работе позитивные эф-

фекты применения индукторов аутофагии и цефтриаксона могут являться экспериментальным

обоснованием возможности разработки новых подходов лечения БА в клинике.

Методология и методы исследования

Диссертационная работа проделана на базе Института нейронаук и медицины. Экспери-

ментальное исследование выполнено на лабораторных мышах линии C57BL/6, которые, после

центрального введения им олигомеров амилоида бета, представляли собой модель патофизиоло-

гических процессов, происходящих при БА. Методологическую основу работы составляют ме-

тоды автоматизированного поведенческого анализа, нейроморфологического, иммуногистохи-

мического и молекулярно-генетического исследований, а также анализа и синтеза информации

из научной литературы.

Положения, выносимые на защиту

1. Введение AβО25-35 как в боковые желудочки, так и в гиппокамп мышам C57BL/6 нарушает

долговременную ассоциативную память о страхе, увеличивает накопление амилоида, активирует

микроглию в различных структурах мозга. Внутрижелудочковое, но не внутригиппокампальное

введение вызывает повышение экспрессии гена маркера активации астроглии Lсn2 и гена мар-

кера активации микроглии Aif1 в гиппокампе и миндалине.

2. Активация как mTOR-зависимой (рапамицин), так и mTOR-независимой (трегалоза) аутофа-

гии восстанавливает когнитивные нарушения у мышей с введением AβО25-35 в боковые желу-

дочки, снижает накопление Aβ, активацию микроглии в структурах мозга мышей.

[…]


быть вредной, если нарушен поток аутофагасом и лизосом. Поэтому стимулирование достаточ-

ного производства аутофагосом рапамицином и усиление лизосомной функции трегалозой

направленных на увеличение аутофагасомного и лизосомального потоков, будут способствовать

клиренсу амилоидного белка при БА.

Цеф, в свою очередь, снижает экспрессию воспалительных маркеров CD54, IBA1 на

нейротоксической модели БА. Однако, как он влияет на аутофагию, в данном исследовании не

изучалось. Из литературных данных известно, что цефтриаксон значительно снижает LC3 II в

гиппокампе крыс на модели черепно-мозговой травмы (ЧМТ) [227] и на фармакологической мо-

дели БА [180]. Но и на модели ЧМТ, и на модели БА уровень LC3 был изначально повышенным,

что свидетельствует об активации аутофагии при развитии данных патологий. Тем не менее,

нейропротекторный механизм индуцированного цефтриаксоном ослабления аутофагии остается

нерешенным. Дальнейшие исследования, посвященные межбелковым взаимодействиям между

аутофагией и воспалением, привели нас к поиску новых терапевтических мишеней. Взаимодей-

ствие CD54 и NRF2, отраженное в данной сети известно при хронических воспалительных забо-

леваниях. Уровень экспрессии NRF2 и CD54 снижается при хронической обструктивной болезни

легких, действуя прямо или косвенно на сиртуин 6 (Sirt6) [228]. Sirt6 является членом семейства

сиртуинов, NAD-зависимых ферментов и является одним из немногих генов, регулирующих про-

цессы старения. Таким образом, свойства сиртуинов замедлять процессы старения и его проти-

вовоспалительное действие делают Sirt6 новой мишенью для лечения БА.
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Рисунок 22. Сетевое представление исследованных белков и генов. Узлы сети представ-

ляют собой изученные белки или гены. Ребра представляют собой предсказанные функциональ-

ные ассоциации. Толщина линии ребер указывает на степень достоверности предсказания взаи-

модействия: скор от 0,4 до 0,9. Красными стрелками указано ингибирующее влияние. Зелеными

стрелками указано активирующее влияние.
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Заключение

На нейротоксической модели БА у мышей как ИЦВ (10 мкг), так и ИГ (5 мкг) билатераль-

ное введение олигомеров Aβ вызывало нарушение когнитивных показателей, сопровождающееся

сопоставимым накоплением Aβ и развитием нейровоспаления. Независимо от области введения,

показано накопление амилоида во фронтальной коре, СА1, СА3, зубчатой извилине гиппокампа,

высокозначимых для реализации когнитивных функций.

Повышение уровней мРНК гена Lcn2 в коре и в гиппокампе более чем в 3 раза отчетливо

проявилось в группе мышей с ИЦВ введением, что свидетельствует о более выраженной провос-

палительной реакции по сравнению с ИГ введением. Выявленные особенности в экспрессии ге-

нов, обусловленных ИЦВ или ИГ введением AβО25-35, необходимо учитывать при эксперимен-

тальном исследовании различных аспектов БА.

Впервые на модели БА in vivo оценены терапевтические эффекты комбинированного воз-

действия индукторов аутофагии рапамицина и трегалозы. Показан кумулятивный эффект индук-

торов mTOR-зависимой (рапамицин) и mTOR-независимой (трегалоза) аутофагии на анксиоген-

ный эффект введения AβО25-35. Активация mTOR-зависимой аутофагии рапамицином и mTOR-

независимой аутофагии трегалозой приводит к снижению накопления Aβ, противовоспалитель-

ному эффекту, восстановлению когнитивных нарушений мышей на нейротоксической модели

БА. Полученные результаты могут быть использованы для разработки нового терапевтического

подхода в клинической практике.

Результаты данного исследования подтверждают значимость молекул, имеющих в струк-

туре бета-лактамное кольцо, в качестве перспективного лечения когнитивных дефицитов на ран-

них стадиях БА. Показана патогенетически обоснованная коррекция цефтриаксоном когнитив-

ных нарушений, которая характеризуется снижением накопления Aβ, нейровоспалительной ре-

акции в мозге мышей и согласуется с предыдущими сообщениями о благотворном влиянии

цефтриаксона на когнитивные нарушения у крыс на модели БА.
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Выводы

1. Введение AβО25-35 как в боковые желудочки, так и в гиппокамп мышам C57BL/6 нарушало

долговременную ассоциативную память, увеличивало накопление амилоида, активировало мик-

роглию во фронтальной коре и гиппокампе (CA1 и CA3 зоны). Показан провоспалительный эф-

фект внутрижелудочкового, но не внутригиппокампального введения, отмеченного по повыше-

нию уровней мРНК гена Lcn2 в гиппокампе и гена Aif1 в амигдале.

2. Активация mTOR-зависимой и mTOR-независимой аутофагии восстанавливала когнитивные

функции у мышей с введением AβО25-35 в боковые желудочки, снижала накопление Aβ, акти-

вацию микроглии во фронтальной коре и гиппокампе (CA1, CA3 области, зубчатая извилина)

мышей. Показан кумулятивный эффект совместной активации аутофагии рапамицином и трега-

лозой на экспрессию маркера аутофагии LC3-II в зубчатой извилине гиппокампа и миндалевид-

ном комплексе мышей.

3. Цефтриаксон восстанавливал нарушенную внутрижелудочковым введением AβО25-35 долго-

временную ассоциативную память (тест пассивного избегания), кратковременную рабочую па-

мять (Т-образный лабиринт), пространственную память (система Intellicage) мышей, восстанав-

ливал до контрольных значений повышенную экспрессию Aβ во фронтальной коре, CA1 и CA3

областях гиппокампа, снижал экспрессию маркеров воспаления IBA1 во фронтальной коре, CD54

во фронтальной коре, CA1, CA3 областях и в зубчатой извилине гиппокампа.
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