ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Баширзаде Алима Асиф оглы по теме «Исследование нейрофизиологических механизмов развития и коррекции когнитивных дефицитов на нейротоксической модели болезни Альцгеймера у мышей», представленной на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 3.3.3. - патологическая физиология

Автореферат диссертации Баширзаде А.А. является актуальным научным исследованием, посвященным изучению механизмов развития и коррекции когнитивных дефицитов на нейротоксической модели болезни Альцгеймера у мышей. Исследование выполнено на достаточном объеме экспериментальных животных с использованием современных методов исследования. Методы статистической обработки полученных результатов соответствуют решению поставленных задач.

Выявленные автором диссертации специфические особенности проявления воспалительной реакции и аутофагии после введения АβO25-35 в боковые желудочки и в область гиппокампа способствуют более глубокому пониманию течения и взаимодействия патологических процессов при нейродегенеративных расстройствах. Обнаруженные в работе позитивные эффекты применения индукторов аутофагии и цефтриаксона могут являться экспериментальным обоснованием возможности разработки новых подходов лечения болезни Альцгеймера в клинике.

Задачи исследования соответствуют поставленной цели, а выводы диссертационной работы – задачам исследования. Диссертантом получен оригинальный экспериментальный материал, имеющий важное научное значение: выявленные в диссертационном исследовании специфические особенности проявления воспалительной реакции и аутофагии после введения олигомеров амилоида в боковые желудочки и в область гиппокампа способствуют более глубокому пониманию течения и взаимодействия патофизиологических процессов при нейродегенеративных расстройствах. Обнаруженные в работе позитивные эффекты применения индукторов аутофагии и цефтриаксона могут являться экспериментальным обоснованием возможности разработки новых подходов к фармакологической коррекции болезни Альцгеймера. Результаты исследования опубликованы в научных журналах, индексируемых в российских и международных базах данных (РИНЦ, Scopus, Web of Science) и относящихся к области патофизиологии, генетики и терапии. Критических замечаний по содержанию автореферата нет. При изучении автореферата возник следующий вопрос: Как Вы думаете,

можно ли будет в будущем применять трегалозу или продукты, её содержащие, как потенциальный нейропротектор и/или геропротектор, в том числе для профилактики развития нейродегенеративных заболеваний, учитывая полученные Вами результаты?

Автореферат диссертационной работы Баширзаде Алима Асиф оглы на тему: «Исследование нейрофизиологических механизмов развития и коррекции когнитивных дефицитов на нейротоксической модели болезни Альцгеймера у мышей» позволяет сделать вывод, что диссертация является законченной научно-квалификационной работой, в которой выявлены особенности патофизиологических процессов при нейродегенеративных расстройствах на модели болезни Альцгеймера у мышей. По актуальности избранной темы, поставленным задачам, новизне и значимости полученных результатов, обоснованности научных выводов, диссертационная работа Баширзаде А. А. соответствует требованиям п. 9 «О порядке присуждения ученых степеней» постановления Правительства Российской Федерации от 24 сентября 2013г. № 842 (в редакции от 26.01.2023), предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени кандидата медицинских наук, а ее автор заслуживает присуждения ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 3.3.3. – патологическая физиология.

Заведующий кафедрой
биологической химии с курсами
медицинской, фармацевтической
и токсикологической химии
ФГБОУ ВО КрасГМУ им. проф.
В.Ф. Войно-Ясенецкого
Минздрава России, доктор
медицинских наук

Малиновская Наталия Александровна

Россия, 660022, Красноярский край, г. Красноярск, ул. Партизана Железняка,
зд. 1, ФГБОУ ВО КрасГМУ им. проф. В.Ф.Войно-Ясенецкого Минздрава
России, тел.: +7 (391) 228 07 69, email: malinovskaya-na@mail.ru

Дата написания отзыва 21.03.2023

Подпись Малиновской Наталии Александровны заверяю.

Начальник отдела кадров ~~ФГБОУ ВО~~

КрасГМУ им. проф. В.Ф

«21» марта 2023 г.

Ермичева Елена Валерьевна